
Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2009 1553 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009122200155

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO 2009/26368(7422) Centro de Ser-
viços de Logística Rio de Janeiro - RJ, realizado por meio da Internet;
OBJETO: Serviço de coleta, transporte e entrega de materiais a ter-
ceiros, por intermédio de motocicleta, em caráter permanente, aten-
dendo a rotas aleatórias no Estado do Rio de Janeiro; RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br,
até 18.01.10 às 13h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço ele-
trônico acima. Informações:(21)3808-5405, das 10 às 16h

ALESSANDRA FERREIRA SENRA ANTELO
Pregoeira

Tomada de Preços 2009/17838(7421) Centro de Serviços de
logística de São Paulo(SP);OBJETO: Instalação de grupo gerador
55/50kVA, com adequações afins na dependência CSO Seret Gua-
ratinguetá(SP). Comunicamos que foi revogada a licitação à epígrafe,
com base no Art.49 da lei 8.666. A partir desta data, os autos do
processo estão com vista franqueada aos interessados, conforme
art.109, par. 5 da lei 8666

ILMA VALDEZ FERNANDES DE QUEIROZ
Gerente de Área

AVISOS DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - 2009/26624(7418) Centro de
Serviços de Logística Brasília(DF); OBJETO: Aquisição de licenças
de uso de softwares diversos, para dependências do Banco do Brasil
S.A. localizadas em Brasília - DF, conforme especificações constantes
do Anexo 1 do Edital; Comunicamos que foi revogada a licitação,
com base no art. 49 da Lei 8.666. A partir desta data, os autos do
processo estão com vista franqueada aos interessados, conforme art.
109 par. 5 da Lei 8.666/93

ISAAC NEWTON CAMPOS NETO
Gerente-Geral

PREGÃO ELETRÔNICO 2009/31852(8558) Gerência de
Compras, Contratações e Vendas Brasília(DF); OBJETO: Aquisição
de 4580 unidades de embalagem tubo de papelão; Comunicamos que
foi revogada a licitação à epígrafe, com base no art. 49 da Lei 8.666.
A partir desta data, os autos do processo estão com vista franqueada
aos interessados, conforme art. 109 par. 5 da Lei 8.666/93

ALICE CRISTINA SANTOS LACERDA
Gerente de Divisão

PREGÃO ELETRÔNICO 2009/24888(7421) Centro de Ser-
viços de Logística São Paulo(SP);OBJETO: Contratações de serviços
de engenharia para manutenção elétrica, hidráulica e sanitária, pre-
ventiva e corretiva, com equipe residente, dos equipamentos e ins-
talações dos prédios dos Órgãos Regionais I e II em Ribeirão Preto(SP)
e dos prédios onde se encontram as Agências Ribeirão Preto(SP), São
José do Rio Preto(SP) e Franca(SP), incluindo todas as despesas com
fornecimento de mão de obra, ferramental, assistência técnica, ma-
terial(tais como reatores, lâmpadas, etc), administração, cessão técnica,
licenças inerentes às especialidades, inclusive encargos sociais, tributos
e seguros, enfim todo o necessário para a execução dos serviços; Co-
municamos que foi revogada a licitação à epígrafe, com base no art. 49
da Lei 8.666. A partir desta data, os autos do processo estão com vista
franqueada aos interessados, conforme art. 109 par. 5 da Lei 8.666/93

ILMA VALDEZ FERNANDES DE QUEIROZ
Gerente de Área

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 2009/26768(7421) Centro de Serviços
de Logística São Paulo(SP); OBJETO Contratação de reforma sem acrés-
cimo de área para relocalização da agência Centro Empres.Zanini - Ser-
tãozinho -SP; HABILITADAS:. Construtora Enge 3 Ltda EPP, Forsaitt
Comercial Técnica Ltda, Gobbo Engenharia e Assessoria Ltda EPP, Ha-
bitat Projetos e Construções Ltda,. Morupê Engenharia e Construções Lt-
da, TDM Engenharia Ltda; a partir desta data os autos do processo estão
com vista franqueada; Decorrido o prazo legal, não havendo recurso, fica
marcada para o dia 05.01.2010, às 10h30min, a sessão de abertura dos
envelopes "PROPOSTA", no CENTRO DE SERVIÇOS DE LOGÍSTI-
CA SÃO PAULO(SP) Av. São João, 32 - 13º andar - São Paulo(SP).

TAÍS IZIDIO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO 2009/23580(7420-9) Banco do Brasil.
CSL Centro de Serviços de Logística Recife(PE); OBJETO: Aquisição de lixei-
ras para diversas dependências do Banco do Brasil nos estados do Nordeste. AD-
JUDICATÁRIA: : Lote 01: ALTASMIDIAS COMERCIAL LTDA - ME e Lote
02 MARTIM BIANCO COMÉRCIO E INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA

INOCÊNCIO JERÔNIMO DA SILVA NETO
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO 2009/26197(7420) Centro de Serviços de
Logística Recife(PE);OBJETO: Contratação de fornecimento, mediante locação,
de 3(três) veículos com motorização mínima de 1.7 cc, sem motorista, para de-
pendências situadas em João Pessoa(PB), Natal(RN) e Fortaleza(CE); ADJUDI-
CATÁRIA: ALOCAR - Locadora de Veículos, Máquinas e Equipamentos Ltda

MARCELE DA CUNHA CAVALCANTE CORREIA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO 2009/24116(7420-9) Centro de
Serviços de Logística Recife(PE); OBJETO: Aquisição de equipa-
mentos de telefonia; ADJUDICATÁRIAS:LOTES 1, 3 e 5 ASCOT
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME,LOTE 2: FRANCISCO RO-
DRIGUES DE OLIVEIRA COMUNICAÇÕES-ME,LOTE 4 CENE-
TEL COMERCIO DE HEADSETS LTDA - EPP

TÂNIA SÁ OLIVEIRA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO 2009/23364(7422) Centro de Ser-
viços de Logística Rio de Janeiro(RJ); OBJETO: Prestação de ser-
viços de manutenção dos sistemas de ar condicionado nas depen-
dências e instalações do Banco do Brasil no estado do Rio de Ja-
neiro(roteiro baixada), conforme Edital e anexos; ADJUDICATÁRIA:
Triagem Refrigeração Ltda. ME

FERNANDO DE LACERDA WERNECK
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO 2009/25515(7418) Centro de Ser-
viços de Logística de Brasília(DF); OBJETO: Registro de preço para
prestação de serviços de transporte de mudanças residenciais, na
modalidade exclusiva com serviço completo, para funcionários, em
caminhões tipo baú, com origem no Distrito Federal e estados de
Goiás e Tocantins; ADJUDICATÁRIA Lotes 01, 02 e 03: MUDAN-
ÇAS CINCO ESTRELAS LTDA

DÉBORAT LIMA DE FREITAS
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO 2009/26856(7418) Centro de Ser-
viços de Logística Brasília(DF); OBJETO: Ata de registro de preços
para fornecimento de etiquetas adesivas de identificação de cabea-
mento ótico e metálico de dados, para uso da Ditec/Gepla(DF) aten-
dida pelo CSL Brasília; ADJUDICATÁRIA: TECLABEL TRANS-
FERÊNCIA TÉRMICA EM ETIQUETAS LTDA - EPP

LUCIANA OLIVEIRA FERREIRA
Pregoeira

COBRA TECNOLOGIA S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO

Resultado final do Pregão 64-2009-07-10 - Aquisição de
consumíveis: formulários Imagem de abertura Piraí, RJ BH e ES/en-
cerramento Piraí, RJ, BH e ES/Logo Cobra Piraí, RJ, ES e BH/Ficha
descritiva RJ, BH e ES/Boletim de Inspeção 1 e 2/ Termo de correção
Cobra/Tira Dupla Flash Cobra/Erro de envio Cobra/Planilha de pro-
dução Cobra/Documento de caixa Cobra/ Sequencial Cobra/Repetição
de Documentos Cobra/Apartados Cobra/ Documento dilacerado Co-
bra/Solicitação de Cheque Cobra/Ficha de Lote Cobra. para atender
as necessidades da Cobra Tecnologia S.A Empresa vencedora: MC
Neia Venâncio ME.

Rio de Janeiro-RJ, 21 de dezembro de 2009.
JORGE EDUARDO M DA SILVA

Presidente da COLIC

ESPÉCIE: Convênio de Assistência Técnica e Financeira; PARTES:
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB - CNPJ 07.237.373/0001-20
e Instituto de Tecnologia e Pesquisa - ITIC - CNPJ 00.957.026/0001-
22; OBJETO: Colaboração financeira do BNB e o ITIC, visando à
realização do projeto "IMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAÇÃO E
PUBLICAÇÃO DE FRAMEWORK OPEN SOURCE E LIVRE";
FONTE DE RECURSOS: Fundo de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - FUNDECI; VALOR GLOBAL: R$ 124.800,00; VI-
GÊNCIA: 6 meses a contar da data de assinatura: 17/12/2009; EN-
QUADRAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Isidro
Moraes de Siqueira - Superintendente do BNB; Carlos Artur Sobreira
Rocha - Diretor Superintendente do ITIC.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Convênio BNB/UVA/ACEG - DI-
FUSÃO DE TECNOLOGIAS PARA PRODUÇÃO DE LEITE A
BAIXO CUSTO NO SEMI-ÁRIDO NORDESTINO, que entre si
celebram o Banco do Nordeste do Brasil S/A - BNB - CNPJ
07.237.373/0001-20 e a Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA
- CNPJ - 07.821.622/0001-20 e a Associação Científica de Estudos
Agrários - ACEG - CNPJ 04.404.093/0001-70; OBJETO: Aporte de
recursos no valor de R$ 9.150,00 de que trata a Cláusula Primeira, do
primeiro aditivo ao convênio; DATA DE ASSINATURA: 15/12/2009;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/93; SIGNATÁRIOS: Isidro Mo-
raes de Siqueira - Superintendente do BNB; Antônio Colaço Martins
- Reitor da UVA; Alexandre Holanda da ACEG - Presidente da
ACEG.

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Convênio BNB/ACEG/UFC- AVA-
LIAÇÃO DE FATORES DE QUALIDADE DO SOLO NA PRO-
DUÇÃO DE CULTIVOS FURTÍCOLAS NO PERÍMETRO IRRI-
GADO JAGUARIBE -APODI-CE, que entre si celebram o Banco do
Nordeste do Brasil S.A. - BNB - CNPJ 07.237.373/0001-20; As-
sociação Científica de Estudos Agrários - ACEG - CNPJ
04.404.093/0001-70 e a Universidade Federal do Ceará - UFC -
CNPJ - 07.272.636/0001-31; OBJETO: Prorrogação da vigência de
que trata a Cláusula Sétima - Prazo de Vigência, do instrumento
original, passando a ter início em 5/12/2007 e término em 5/09/2010;
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2009; FUNDAMENTO LEGAL:
Lei 8666/93; SIGNATÁRIOS: Isidro Moraes de Siqueira - Supe-
rintendente do BNB; Alexandre Holanda Sampaio - Diretor Pre-
sidente da ACEG; Jesualdo Pereira Farias - Reitor da UFC.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 172/2009

Objeto: Contratação de treinamento em consultoria organizacional
para turmas do Curso de Consultores Internos, na modalidade in
company, inclusive coordenação pedagógica, para 280 funcionários
do BNB. Abertura dia 22.01.2010, às 9 horas. Edital no sítio:
http://www.bnb.gov.br. Informações (085) 3299-3352/3299-3290 e e-
mail: colic@bnb.gov.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio de Assistência Técnica e Financeira; PARTES:
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB - CNPJ 07.237.373/0001-20
e Sindicato Rural da Bacia Leiteira de Alagoas - SINDLEITE - CNPJ
08.873.961/0001-12; OBJETO: Colaboração financeira do BNB e o
SINDLEITE, visando à realização do projeto "ALAGOAS COM O
BALDE CHEIO/FAZENDA EFICIENTE - FASE II"; FONTE DE
RECURSOS: Fundo de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
FUNDECI; VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00; VIGÊNCIA: 12 meses
a contar da data de assinatura: 14/12/2009; ENQUADRAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: José Expedito Neiva San-
tos - Superintendente do BNB; André Gama Ramalho - Presidente do
SINDLEITE.

ESPÉCIE: Convênio de Assistência Técnica e Financeira; PARTES:
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB - CNPJ 07.237.373/0001-20
e Associação Comunitária e Beneficiente do Sítio Riacho - ACBSR -

CNPJ 00.837.376/0001-55; OBJETO: Colaboração financeira do
BNB e a ACBSC, visando à realização do projeto "CAPACITAÇÃO
EM ECOTURISMO E TRILHA ECOLÓGICA"; FONTE DE RE-
CURSOS: Fundo de Desenvolvimento Regional - FDR; VALOR
GLOBAL: R$ 48.140,00; VIGÊNCIA: 7 meses a contar da data de
assinatura: 14/12/2009; ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93. SIGNATÁRIOS: Isidro Moraes de Siqueira - Superinten-
dente do BNB; Mariano Inácio da Costa - Presidente da ACBSR.

ESPÉCIE: Convênio de Assistência Técnica e Financeira; PARTES:
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB - CNPJ 07.237.373/0001-20
e Associação Cultural Solidariedade e Arte - Solar - CNPJ
07.456.172/0001-13; OBJETO: Colaboração financeira do BNB e a
SOLAR, visando à realização do projeto "4º CICLO - MARACATU
CEARENSE - HISTÓRIA - HISTÓRIA E ESTÉTICA"; FONTE DE
RECURSOS: Fundo de Desenvolvimento Regional - FDR; VALOR
GLOBAL: R$ 25.200,00; VIGÊNCIA: 6 meses a contar da data de
assinatura: 17/12/2009; ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93. SIGNATÁRIOS: Isidro Moraes de Siqueira - Superinten-
dente do BNB; João Wanderley Roberto Militão - Presidente da
SOLAR.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 28/2006. Nº Processo: 59000002310200613.
Contratante: MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL-CNPJ
Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Proceder a pror-
rogação do contrato originário; Excluir o Serviço Especial de Entrega
de Documentos - SEED; Alterar a redação do subitem 1.1.1. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência:
18/12/2009 a 17/12/2010. Data de Assinatura: 17/12/2009.

(SICON - 21/12/2009) 530001-00001-2009NE900063

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 1/2009

Objeto: Contratação de empresa para Concessão Patrocinada do Ser-
viço de Irrigação no Perímetro Pontal, localizado no Munícipio de
Petrolina, Estado de Pernambuco, procedida de obras na Infraes-
trutura de Irrigaçãode Uso Comum, que abrange a atividade de im-
plantação de desenvolvimento agricola na Área Irrigável, nos termos,
no prazo e nas condições estabelecidas na Minuta de Contrato. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 22/12/2009 de 10h00 às 16h00 .
ENDEREÇO: Edifício Sede Codevasf, Avenida L2 Norte BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: 29/03/2010 às 09h00 . Endereço:
BM&FBOVESPA, Rua XV de Novembro nº 275 - Sao Paulo, SP
BRASILIA - DF . Informações Gerais: Os interessados poderão ad-
quirir o edital em mídia eletrônica na sede da Codevasf, Brasília/DF,
mediante recolhimento de GRU no valor de R$ 100,00 (cem reais),
ou no sitio www.integracao.gov.br.

LUIZ PAULO DE OLIVEIRA SILVA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 21/12/2009) 530001-00001-2009NE900063

Ministério da Integração Nacional
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T07:11:48-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




